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سخنگوی گمرک گفت: تجارت ایران و روسیه در ۹ ماه 
سال ۱۴۰۰، از 3/5 میلیون تن و ارزش یک میلیارد و 
۶5۶ میلیون دلار گذشت و نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۱۲درصــد در وزن و ۴۱درصــد در ارزش افزایش 
داشته اســت. به گــزارش ایرنا، سیدروح اله لطیفی در 
آستانه سفر رئیس جمهوری کشورمان به روسیه، در 

تشریح روابـــط تجاری تهران با مسکو اظهار کــرد: از 
تجارت 3میلیون و 55۸ هــزار و ۴۹۱ تنی کشورمان با 
روسیه به ارزش یک میلیارد و ۶5۶ میلیون و ۹۹۷ هزار 
و 3۲۲ دلار تا پایان آذرمــاه، ۸3۸ هزار و ۶۰۲ تن کالا به 
ارزش ۴3۲ میلیون و ۸۷۷ هزار و 3۹۲ دلار سهم صادرات 
از ایران به روسیه و ۲ میلیون و ۷۲۹ هزار و ۸۸۹ تن کالا 

به ارزش یک میلیارد و ۲۲۴ میلیون و ۱۱۹هزار و ۹3۰ دلار 
نیز سهم واردات از روسیه بوده است. روسیه یکی از 
همسایگان مهم کشورمان است که توسعه روابط تجاری 
و اقتصادی و سیاسی برای ۲ کشور اهمیت به سزایی 
دارد، از همین رو در سال های اخیر با افزایش روابط 

سیاسی، شاهد افزایش تجارت نیز بین طرفین بودیم.

ــرا طــوســی   رئــیــس  زهـ
ســازمــان امـــور مالیاتی كشور 
بــه تــازگــی اعــام کــرده اســت از 
میان هزار فرد شناسایی  شده 
ــرار  ــد دارای ف ــ حـــدود ۶۰درصـ
مالیاتی بوده اند. این آمار بدان 
معناست که با وجــود برخی قوانین بــازدارنــده 
بــســیــاری از مــؤدیــان و پــردرآمــدهــا همچنان با 
سندسازی و ارائه آمار غلط از پرداخت مالیات 
کــســب وکــار خــود امتناع می کنند. همین امر 
موجب شد تا دولت برای جلوگیری از فرار مالیاتی 
و تضییع حقوق بیت المال، با جرم انگاری این 
پدیده اقتصادی و به تبع آن تشکیل دادگاه های 
ــژه مالیاتی راه تکرار خطا را بر ایــن دســت از  وی

مؤدیان ببندد.

ــاه ویــژه مالیاتی نقطه عطفی در تاریخ  ◾ دادگـ
مالیاتی کشور

سیاووش غیبی پور، کارشناس حوزه مالیاتی در 
گفت وگو با خبرنگار ما می گوید: مجوز دادگــاه 
مالیاتی در ماده ۲۷۴ قانون مالیات های مستقیم 
مصوب 3۱ تیرماه ۹۴ و همچنین در مــاده ۱۶۹ 
ــدازی این دادگاه ها را  دیده  شده است. وی راه ان
نقطه عطفی در تاریخ مالیاتی کشور می داند که 
می تواند در تقابل با موضوع فرار مالیاتی نقش 

بازدارنده و مؤثری ایفا کند.
این تحلیلگر اقتصادی راه اندازی این دادگاه ها را 
بهترین راهکار مقابله با افراد دارای فرار مالیاتی 
مــی دانــد که تا پیش  از ایــن در تــور مالیاتی قرار 
نگرفته اند. وی با اشاره به یک نوع فرار مالیاتی 
که در آن افــراد مبادرت به فروش فاکتور صوری 
می کنند می افزاید: در فضای کسب وکار مالیاتی، 
ساده ترین دادگــاهــی که تشکیل می شود و در 
تــبــصــره هــای مـــاده ۱۶۹ نیز بــه آن اشـــاره  شــده، 
تخلفی است که در آن عده ای از فاکتور خودشان 
برای دیگران یا از فاکتور دیگران برای خودشان در 
حد کان سوءاستفاده می کنند. در حال حاضر 
استفاده از صورتحساب صوری به عنوان یکی از 
موارد مذکور در ماده ۲۷۴، به  عنوان یک جرم و 
فرار مالیاتی مطرح  شده و بعُد کیفری آن در این 

دادگاه ها بررسی خواهد شد.
وی بــا بــیــان اینکه مــدت هــای مــدیــد در فضای 
کسب وکار جرایمی از قبیل فروش کد اقتصادی و 
استفاده از کارت بازرگانی دیگران شایع شده بود 

می افزاید: با وجود پیگیری های قانونی، امکان 
اقامه دعوی علیه این افراد وجود نداشت. حالا با 
ظرفیت های قانونی جدید ذیل ماده ۲۷۴ ضمن 
بازدارندگی ایجاد شده، می توان با این افراد نیز 

طبق قانون مقابله کرد.
نوع دیگر فرار مالیاتی مربوط به کسانی می شود 
که کتمان درآمد دارند. این افراد با وجود اینکه 
اغلب تراکنش بانکی بالایی داشته و ارز، سکه 
و ماشین نیز خرید و فروش می کنند از پر کردن 
اظهارنامه مالیاتی طفره مــی رونــد و طبق روال 
عــادی دولــت نمی توانست به حقوق خــودش از 
درآمد این افراد دست پیدا کند که با فعال شدن 
دادگاه های مالیاتی به نظر می رسد این دادگاه ها 

بتوانند نقش بازدارندگی خوبی در ایــن زمینه 
ایفا کنند.

ــرورت پــیــشــگــیــری از فــرســایــشــی شــدن  ◾ ــ ضــ
دادگاه های مالیاتی

وی می گوید: به خاطر اینکه ایــن دادگــاه هــا هنوز 
به  درستی شکل نگرفته و نتایج کــارکــردش قابل 
مشاهده نیست، شاید قضاوت کردن آن زود باشد، 
خطراتی هــم در کمین اســت کــه باید بــرای آن هــا 
چاره اندیشی کرد از جمله اینکه کارهای دادرسی 
معمولاً زمانبر و طولانی مدت هستند و ممکن است 
ایــن دادگــاه هــا با بروکراسی اداری و مالیاتی روند 

رسیدگی به پرونده ها را پیچیده تر بکنند. 

به هر ترتیب اگر مالیات ستانی از گروهی که فرار 
مالیاتی دارند طولانی شده و موضوع تدریجی و 
فرسایشی بشود، این دادگاه ها هم خیلی نتایج 

مطلوبی نخواهند داشت.
وی می افزاید: باید ببینیم کارکرد این دادگاه ها 
از لــحــاظ زمـــان رســیــدگــی بــه پــرونــده هــا، میزان 
سیستمی بودن، عدالت محور بودن و... چگونه 
اســت، ایــن هــا همه موضوعاتی اســت کــه بــرای 
مشاهده نحوه تحقق یافتنشان باید تا دهه فجر 
۱۴۰۰ که وعده تشکیل این دادگاه های مالیاتی را 

دادند منتظر باشیم.

ــیــاتــی بــــرای صــاحــبــان  ◾ ــده مــال ــرونـ تــشــکــیــل پـ
دستگاه های کارت خوان

وی بــا بیان اینکه کسانی کــه کــارت خــوان خود 
را اجــاره داده یا به دلیل قرابت فامیلی آن را در 
ــد، باید بدانند که در  اختیار دیگران قرار داده ان
دام مالیات ستانی قرار دارند می افزاید: در پورتال 
ســازمــان مــالــیــاتــی، بخش جــدیــدی بــا موضوع 
دستگاه پوز ایجاد شده که افراد باید اطاعاتشان 
را در آنجا ثبت کنند، چــون پــس از دی  مــاه با 
تغییری که ایجاد می شود، برای تمام کسانی که 
دستگاه کارت خوان به نامشان ثبت  شده پرونده 
مالیاتی تشکیل خواهد شد و این تراکنش ها در 

پرونده مالیاتی آن ها ثبت می شود.
وی با اشــاره به اینکه ۲ تا 3میلیون کارت خوان 
بدون هویت مالیاتی در کشور در حال تراکنش 
بانکی هستند می گوید: نصب چند دستگاه  
ــه متصل  کـــارت خـــوان در مــحــل کــســب وکــار ک
ــؤدی مــالــیــاتــی نیستند مــصــداق  بــه  حــســاب مـ
واقعی فرار مالیاتی است و بسیاری از واحدهای 
تــجــاری بــه همین شــیــوه قــانــون را دور زده و از 
ــزوده کالاها امتناع   پرداخت مالیات و ارزش  اف

می کنند. 
غیبی پور با تأکید بر اینکه در سال ۱۴۰۱ ما شاهد 
یک انقاب در گسترش پایه های مالیاتی و یک 
تحول عظیم در نرخ های مالیاتی خواهیم بود 
ــادآور مــی شــود: در قــانــون بــودجــه چند نکته  ــ ی
کلیدی هست کــه البته بــایــد ارزیــابــی بشود؛ 
ــیــات هــای  ــانـــون مــال ــورد اجـــــرای ۱۴5 قـ ــ یـــک مـ
مستقیم اســـت کــه در بــنــد ه تــبــصــره ۶ قــانــون 
بودجه ۱۴۰۱ آمــده اســت: سپرده های اشخاص 
حــقــوقــی مــشــمــول مــالــیــات مـــی شـــود بـــه ایــن 
نحو کــه یک چهارم ســودشــان را باید به عنوان 

مالیات پرداخت کنند. از آنجایی که ۴۰درصد 
سپرده های بانکی متعلق به شرکت ها و اشخاص 
ــد مالیاتی خوب  ــن  یــک درآمـ حقوقی اســت ای
بــرای دولــت ایجاد می کند ولــی خطری که دارد 
این است که ممکن است بخشی از این پول ها 
از بانک ها خــارج و راهــی بــازارهــای ارز، سکه و 

مسکن شود. 
وی می افزاید: با ابــاغ اصاحیه قانون مالیات 
بر ارزش  افــزوده که از سیزدهم این ماه در حال 
اجــراســت، بلیت هواپیما و بخشی از کالاهای 
ــی مثل برنج و قند مشمول ارزش  افــزوده  واردات
شده است که به این ترتیب از یک  سو مالیات 
بر مصرف افزایش پیدا می کند و از سوی دیگر 
فشارهایی از بخش تولید برداشته می شود این ها 
همه اقدام های خوبی هستند که از سال آینده 

می توان پیامدهای آن را رصد و ارزیابی کرد. 
وی یادآوری می کند سازمان امور مالیاتی در تاش 
برای کاهش مالیات بر شرکت های تولیدی است. 
این کارشناس مالیاتی می گوید: فرار مالیاتی دو 
عرصه دارد که یکی فرارهای عامدانه و دور زدن 
قانون توسط مؤدیان است، نوع دیگر فرار مالیاتی 
از خلأ قانونی نشأت می گیرد مثل کارت خوان های 
بدون هویت مالیاتی که چون قانونی برای آن نوشته  
نشده، زمینه ساز فرار مالیاتی گسترده ای شده بود. 
وی توضیح می دهد: دو اقدام باید انجام بشود؛ 
در برخی موارد باید راه هــای فرار بسته شود و از 
آن  طرف کیفیت رسیدگی به مــاده ۹۷ افزایش 
پیدا کند. اگر این دو بخش راه بیفتد، به لحاظ 

مصداقی فرار مالیاتی کمتر می شود.
وی مــی افــزایــد: بــا بحث های کــان، کلی گویی و 
آرمــانــی به جایی نمی رسیم. باید از جزئیات و 
ساختار یــک شغل بــا همکاری همان اصناف 
شــروع بشود و به عدد و رقم برسیم، با این کار 

مبارزه با فرار مالیاتی رقم خواهد خورد.
وی مــی گــویــد: خوشبختانه امــســال نسبت به 
ســال هــای گذشته افــزایــش مالیاتی نــزدیــک به 
5۰ درصد داشتیم. از همین افزایش 5۰درصدی 
آن بخشی که قــرار بــود تا پایان مــاه آذر وصول 
بشود به لحاظ آماری حدود ۸ درصد هم بیشتر 
بوده است. چون این سه ماه پایانی نیز عملیات 
تسویه و وصول مطالبات، واریــز مالیات حقوق 
ــاداش آخــر ســال هم هست، به نظر  و مالیات پ
می رسد امسال هم از ۱۰۰ درصد تحقق بیشتر 

شود.

قدسراهکاردولتبرایجلوگیریازیکقانونگریزیرابررسیمیکند

دادگاه ویژه برای فرار مالیاتی

 فــرار مالیاتی دو عرصــه دارد که یکی فرارهــای عامدانــه و دور زدن قانون 
توسط مؤدیان است، نوع دیگر فرار مالیاتی از خلأ قانونی نشأت می گیرد مثل 

کارت خوان های بدون هویت مالیاتی.
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